52 Equamvis aliqui dicant matrimonium non habere certum ministerium, ut Petrus de Soto de insub. sacer. de insub. solub. matrim. l. 2. in prin. Atque verius videtur contrahentes esse ministros Sacramenti, ut probat Scotus in 4. diff. 28. l. 6. & Petrus de Soto ubi supra, tunc supponit ipsos contrahentes esse ministros, dum inquit, necessarium non esse hoc Sacramentum per aliquem alium eis ministrari: & sic supponit eos sibi ipsi ministrare: hoc etiam probat cap. Si inter sponsal. & clarius Concilium Florentinum in præleg. decreto Eugenii IV. §. Septimum Sacramentum. Dum inquit causam efficientem matrimonii esse consensum ipsum, scilicet demonstratum, & receptum. Si ergo efficit Sacramentum, Fagn. in 4. l. ff. Decretal.

mentum, necessarii adest etiam minister, sine quo non est Sacramentum, qui alius esse non potest: nisi ipsimet contrahentes, qui ad invicem mutuos, expressosque exhibent consensum ad matrimonium de præsentibus contrahendum. Cui opinioni adhaeret etiam Autor Flor. Theol. quæst. in quæst. de effectibus Sacramenti Matrimonii, art. 4. in 3. diff. ult. conclus. un. pag. 520. Allegans conjuges, non autem Sacerdotes dici esse Ministros, dum sibi invicem materiam, & formam ministrant, eorumque latet tuer Cardin. Bellar. lib. 1. de matrim. cap. 9. & duob. seqq. dicens oppositam opinionem esse temerariam: & Thomas Sanchez alios adducens in trad. de matrim. tom. 1. lib. 2. diff. 6. nu. 2. Et ad verba Concilii in d. cap. 1. que superius adducta sunt pro contraria opinione, responderet cum Soto ubi supra art. 3. dicta verba præferri à Sacerdote non tamquam ministro Sacramentum ministrante, sed declarante, seu firmante id, quod inter ipsas partes fit, seu factum est.

53 Cum igitur certum sit ante Concilium Parochum non fuisse necessarium ministerium hujus Sacramenti, sequitur ut nec sit post Concilium, quod dici non potest voluisse immutare substantialia sacramenti, ut est minister, quorum immutatio, & præscriptio ad Sacramentorum solum Institutorem Christum spectat, cap. Simi quidam, 2. §. q. 1. Thom. in 4. diff. 3. q. 1. art. 2. q. 2. Soto in 4. diff. 1. q. 1. art. 7. & patet ex cap. 2. sess. 21. de comun. sub. traq. specie, ubi declarat S. Synodus hanc potestatem perpetuò in Ecclesia fuisse, ut in sacramentorum dispensatione salva illorum substantia ea haberet, vel mutaret, quæ suscipiuntur utilitati, seu ipsorum sacramentorum venerationi magis expedire judicaret. Atque ita quidem Parochi præsentia non requiritur ad hunc effectum, ut ipse minister legitimus sacramentum ministraret: non tamen videtur Parochus adhiberi nisi auctoritate ministerii, vel habitans personas, ut probat contextus Concilii, dum contrahentes sine Parochi præsentia ad sic contrahendum inhabiles reddidit, cum enim privatio supponat habitum, c. Ad dissolvendam, de despons. in puber. sequitur, ut prius essent habiles, nec egerent: ut à Parocho ad hoc habiles fierent per ejusdem Parochi præsentiam.

Ex his videtur sequi, ut Parochus adhibeatur tertio modo, nempe ut testis, & quidem auctorizabilis, ut in simili habetur in cap. Cùm esset, ubi Abb. & ceteri Doctores desponsat. Ratio autem quam obrem Concilium hujusmodi talem auctorizabilem voluerit omnino adhiberi, satis est patens, videlicet, ut matrimonio interesse idem, qui denunciationes matrimoniales præmittit, & per quem uti certum, & notum ministerium, & omnibus expolitum, maxime innotescere potest contractus matrimonii, & in Summa ex ejus præsentia tollatur clandestinitas, cui Concilium voluit obviare: & hinc elicitur solutio propolite questionis: nam cum Concilium solum requiratur in matrimonio contrahendo Parochi præsentiam, idque præstetur eo ipso, quod celebratur eodem præsentem, & intelligente, quamvis nec consentiat, nec aliud faciat, l. Coram, ubi Alciar. de verb. significat. Cardin. in Clem. 1. in prin. de appellat. Non est cur matrimonium ob dissensionem Parochi sic dicens irritum, cum verbis, & menti Concilii sit satisfactum: verbis quidem, quia coram eo præsentem, & intelligente fuit contractum. Menti

autem, quia Parochi sola presentia excludit claud estinitatem. Nec credendum est Concilium, quod ad aximē libere libertati matrimoniorum...

QUARTUR Sexto, An sit nullum matrimonium, cui intervenit Sacerdos jussu Episcopi, si Episcopus deceptus est, ratus Sacerdotem illum esse Parochum contrahentium...

DE CLANDESTINA DE SPONSATIONE.

Cap. Cum inhibito.

S V M M A R I V M.

- 1 Matrimonia cum sunt contrahenda, debent per Presbyteros in Ecclesia edita proponi assignato termino ad apponenda impedimenta.
2 Nec de jure possunt Episcopi super hoc dispensare.
3 Denunciations matrimoniales qualiter ex Concilio Tridentino sint promittenda, aut revocanda.
4 Scholasticus universitatis Salamantina an possit remittere denunciations matrimoniorum...

CUM INHIBITO. Cum matrimonia sunt contrahenda, debent per Presbyteros in Ecclesia edita proponi assignato termino, infra quem qui voluerit impedire...

in Ecclesia fiant, ut si aliqua subsunt impedimenta, facilius detegantur, nisi Ordinarius ipse expedire judicaverit, ut predicta denunciations remittantur...

Hic QUARO: Posita sine veri praejudicio jurisdictione ordinaria scholastici cathedralis Salamantina in Universitatem generalem studii Salamanticae, ac omnes personas laicas...

Videtur respondendum scholasticum non posse remittere has denunciations.

Primò, quia tamen habeat jurisdictionem ordinariam tum ex privilegio in corpore juris inserto, Auth. Habita, C. Ne fil. pro patre, l. fin. C. de jurisd. omni. judic. quàm ex Pontificio Privilegio, quod à partibus praesupponitur...

Quod eò magis hoc casu dicendum est, in quo Concilium, utitur ea ditione, ipse, quæ est personalissima, & demonstrativa ad oculum, ut inquit Bald. in cons. 304. Nobilitas viri, num. 1. in fin. vol. 5. Soccin. Jun. cons. 144. n. 4. vol. 3. & confidit prudentia, & judicio ipsorum Ordinariorum...

Hanc opinionem clariorem reddunt restè pensata verba Concilii, quæ habentur eodem decreto cap. 1. dum semper eodem themate retento prius egit de remissione denunciations ab Ordinario facienda, statuitque, ut si quis alienæ parochiæ sponfos conjungere, aut benedicere ausus fuerit, ipso jure tamdiu suspensus maneat...

explicari eurent in singulis suarum Diocesium parochialibus Ecclesiis, adeo ut apertissime inquit Concilium loquitur esse de Episcopis Diocesanis, non de Rectoribus Universitatum, quibus ea verba non conveniunt, cum nec Diocetum habeant, nec parochias, nec parochiales Ecclesias sibi jure ordinario subiectas, sed solus Episcopus, ut cap. Cum Episcopus, de offic. Ordinari. lib. 6. cap. Cum olim, & ibi Abb. n. 1. in 4. notab. sup. de praescript. Et licet etiam Diocetani appellations comprehendatur quilibet inferior habens in loco ordinarij, & quasi Episcopalem jurisdictionem, ubi subiecta materia est apta comprehendere tam Episcopum, quàm alium Ordinarium, ut declarat Abb. loc. cit. tamen hoc vendicat sibi locum, dummodo inferior eam jurisdictionem habeat privative ad Episcopum, alias secus, ut notabiliter dicit Glof. in Clem. 1. §. Volumus, in verb. Diocetanus, de for. comper. quàm ibi approbat Cardin. n. 2. in 4. q. 1. Mol. n. 34. Abb. n. 1. 5. & Vitalin. n. 4. & scripsi plenius in d. cap. Cum olim, in 4. notab. de praescript. At Rector Universitatis non habet jurisdictionem in scholares privative ad Episcopum, sed cum alio, cum ipso, ut est casus in d. Auth. Habita, ibi, Ceteram Domino, vel Magistro suo, vel ipsius Civitatis Episcopo, & ibi Bart. n. 5. & communiter scribentes, C. Ne fil. pro patre, de quo vide Jul. Clar. in praed. §. fin. q. 3. n. 23. vers. Quarto nunc qua sit iura competens scholasticum.

Postremò hæc opinio jam videtur carere difficultate ob aliam declensionem S. Congreg. Concilii tempore Gregorii XIII. edita, & ab ipso approbata, qua declaratum fuit Alexandrum Cardinalem Farnesium Commendatarium Abbatie Farsensis jurisdictionem quasi Episcopalem habentis carere facultate has denunciations remittendi, quàm ei ex gratia speciali Gregorius vita Cardinalis durante concessit, & in libris Sac. Congregationis manu b. m. Cardinalis Caracæ adnotatum est Gregorium dixisse in decreto d. c. appellations Ordinarij non venire nisi solum Episcopum.

DE SPONSATIONE DVORVM.

Cap. Licet.

S V M M A R I V M.

- 1 Sponsalia de presenti non solvantur per sequentia matrimonium etiam carnali copula consummatum.
2 Matrimonium ut sit validum ad contrahentes debeant sibi mutuo respondere antequam ad extranea divertant, & n. seqq.
3 Responsio facta ex intervallo non nocet in his, quæ consensu contrahuntur, & n. 9.
4 Electio tenet, licet electi, & eligentium consensus eodem tempore non concurrant.
5 Matrimonium non valet, si unus ex contrahentibus revocavit consensum ante responsonem alterius. Et an sit credendum dicenti post responsonem se prius consensum revocasse, n. 11.
6 Matrimonium an valeat si inter consensum unius, & alterius magnum intervallum intercedat.